municípios, de acordo com as seguintes proporções calculadas a partir da estimativa de 
receitas arrecadadas da COFINS para o ano correspondente: 

I – de até 5.000 (cinco mil) habitantes, o percentual de repasse será de 2,37% (dois 

inteiros e trinta e sete décimos por cento); 

II – de 5.001 (cinco mil e um) até 10.000 (dez mil) habitantes, o percentual de 

repasse será de 4,67% (quatro inteiros e sessenta e sete décimos por cento); 

III – de 10.001 (dez mil e um) até 25.000 (vinte e cinco mil) habitantes, o percentual 

de repasse será de 15,01% (quinze inteiros e um décimo por cento); 

IV – de 25.001 (vinte e cinco mil e um) até 50.000 (cinqüenta mil) habitantes, o 

percentual de repasse será de 12,18% (doze inteiros e dezoito décimos por cento); 

V – de 50.001 (cinqüenta mil e um) até 100.000 (cem mil) habitantes, o percentual 

de repasse será de 12,51% (doze inteiros e cinqüenta e um décimos por cento); 

VI – de 100.001 (cem mil e um) até 200.000 (duzentos mil) habitantes, o percentual 

de repasse será de 10,36% (dez inteiros e trinta e seis décimos por cento); 

VII – com mais de 200.001 (duzentos mil e um) habitantes, o percentual de repasse 

será de 42,90% (quarenta e dois inteiros e noventa décimos por cento). 

Parágrafo único – Os percentuais de distribuição previstos no art. 5º não poderão 

ser cumulativos para o município participante de consórcios de municípios, caso o